
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 1 AFFARI GENERALI 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 722 DEL 13/05/2025   

 

Oggetto: Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.4 “Estensione 
dell’utilizzo dell’Anagrafe Nazionale Digitale (ANPR) – Adesione allo Stato Civile 
digitale (ANSC) – Comuni (Luglio 2024)” – M1C1 PNRR finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation EU. CUP E51F24001970006”. Accertamento, impegno 
di spesa e determina a contrarre - CIG:B6C7B595C3.  

 
______________________________________________________________________________ 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Premesso che con Decreto del Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri n. 138 – 1/2024 – PNRR  è stato approvato l'elenco delle istanze ammesse a 
valere sull’avviso pubblico “Avviso Misura 1.4.4 – Estensione dell'utilizzo dell'Anagrafe Nazionale 
Digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - Comuni (Luglio 2024)”, tra i quali 
risulta beneficiario il Comune di Scicli per un importo pari ad Euro 14.030,00; 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 29/04/2025 ad oggetto: “Variazione al bilancio di 
previsione dell’esercizio finanziario 2025/2027, per l’esercizio 2025 (art. 175, comma 2, del D.lgs. n. 
267/2000), con contestuale proposta di variazione al DUP 2025/2027 – “Investimento 1.4 “Servizi e 
cittadinanza digitale” – Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo dell’Anagrafe Nazionale Digitale (ANPR) – 
Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) – Comuni (Luglio 2024)” – M1C1 PNRR finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation EU. CUP E51F24001970006”. 
Ritenuto provvedere all’accertamento, ai sensi dell’art. 179 comma 3 del D.Lgs. 267/2000, della 
somma di € 14.030,00 quale importo di finanziamento a valere sulle risorse del PNRR – PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA imputandola al capitolo di Entrata 20101.01.0050 del 
bilancio 2025/2027 annualità 2025;  
Ritenuto di provvedere altresì all’affidamento del servizio, procedendo ad impegnare la somma 
occorrente per l’aggiornamento dei dati tra la banca dati comunale e l’ANSC, per il miglioramento dei 
servizi digitali offerti ai cittadini; 
Dato atto che la banca dati Stato Civile dell’Ente è gestita attraverso il gestionale della ditta Golem Net Srl 
SB, con sede in via Ariana n. 48 – 00038 Valmontone (RM) -  P.I. 17883131009 –  che si è resa disponibile, 
e possiede le necessarie competenze tecniche, per procedere con le attività necessarie per l’integrazione del 
software Stato Civile comunale (Golem) e l’Anagrafe Nazionale Stato Civile (ANSC) in linea con il PNRR; 
Visti: 

• l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 



 

 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

• l’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, definisce che l’appalto non è suddivisibile in lotti funzionali in quanto 
ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con 
evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, peraltro visto il 
modesto importo è già accessibile alle micro, piccole e medie imprese, anche di prossimità; 

• l’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, per gli affidamenti diretti non è applicabile 
quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

Preso atto che non risultano attualmente attive convenzioni o accordi quadro Consip Spa relativamente alla 
categoria di servizio in oggetto, ma tale categoria di servizio è presente sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione e, pertanto, è possibile farvi ricorso; 
Rilevato che il  servizio di che trattasi è offerto sul MEPA – Mercato elettronico pubbliche amministrazioni 
–  dalla ditta Golem Net Srl SB per la somma di € 10.100,00 oltre IVA e che, pertanto, è possibile procedere 
all'affidamento mediante ODA; 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura dei servizi necessari per 
l’estensione dell’utilizzo dell’ANPR degli atti dello Stato Civile (ANSC) presenti nel gestionale 
Golem  in uso presso i Servizi Demografici; 

• Importo del contratto: € 10.100,00 oltre IVA; 
• Forma del contratto: sottoscrizione digitale sul MePA attraverso le modalità informatiche previste  

dal portale www.acquistiinrete.it; 
• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

Dato atto che ai fini degli adempimenti di cui all'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, il 
presente provvedimento è identificato con il CIG: B6C7B595C3; 

Visto il DURC regolare in corso di validità; 
 
Vista la determina sindacale  relativa alla nomina dei Responsabili dei Settori; 
Vista la Delibera di C.C. n. 109 del 20/12/2024 di approvazione del bilancio di Previsione Finanziario 2025-
2027; 
Visto il D.lgs n. 267/2000;  

  DETERMINA 
Per la causale in premessa,  parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1) di accertare, ai sensi dell’art. 179 comma 3 del D.Lgs. 267/2000, la somma di € 14.030,00 quale 
importo di finanziamento a valere sulle risorse del PNRR Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza -  
Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'Anagrafe Nazionale Digitale (ANPR) - adesione allo Stato 
Civile Digitale (ANSC) - Comuni (Luglio 2024)”, imputandola al capitolo di Entrata 20101.01.0050 
del bilancio 2025/2027 annualità 2025; 

2) di affidare alla ditta Golem Net srl SB, con sede in via Ariana n. 48 – 00038 Valmontone (RM) - 
P.I. 17883131009– la fornitura delle attività necessarie per l’integrazione del software Stato Civile 
comunale (Golem) e l’Anagrafe Nazionale Stato Civile (ANSC) in linea con il PNRR,  per un 
importo di € 10.100,00 oltre IVA, per un totale complessivo di € 12.222,00 IVA compresa, mediante 



 

 

ODA sul MePA; 
3) di impegnare la complessiva somma di € 12.222,00 IVA compresa alla  Missione 1 Programma 07 

Titolo 1 Macroaggregato 3 Cap. 140  del Bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025; 
4) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di 

cui al D.lgs. 23/06/2011, n. 118 (armonizzazione sistemi contabili), del DPCM 28/12/2011 e delle 
disposizioni correttive e integrative del D.lgs. n. 126/2014: 

ANNO 
IMPUTAZIONE 

IMPORTO 
IMPUTAZIONE 

CONTROLLO CASSA 

2025 €  12.222,00  
5) di dare atto che Responsabile Unico di Progetto è la sottoscritta; 
6) di dare atto che responsabile del procedimento per le attività di supporto al RUP, è la dott.ssa Maria 

Stefania Scriminaci, nella qualità di responsabile dei Servizi Segreteria/Risorse Umane; 
7) di dare atto dell'assenza di conflitto di interesse anche potenziale in merito all'adozione del presente 

provvedimento da parte dei sottoscrittori e di situazioni che possano dare luogo all'obbligo di 
astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del codice di Comportamento interno; 

8) di comunicare alla ditta affidataria gli estremi dell’impegno di spesa e la copertura finanziaria, 
contestualmente all’ordinazione della fornitura, ai sensi dell’art. 191, comma 1 del T.U.E.L.; 

9) di dare atto che le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente provvedimento, in 
ossequio al disposto dell’articolo 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità e diffusione di informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni”, verranno pubblicati sul sito on line del Comune di Scicli e nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”; 

10) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore Finanze per il prescritto visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267; 

11) di dare atto che la presente determina: 
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell'art. 187 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- sarà pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

12) di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso  ricorso giurisdizionale al TAR 
competente entro 60 giorni dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest'ulitmo, ricorso 
straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni. 

 
         Il responsabile del procedimento 
      (dott.ssa Maria Stefania Scriminaci) 
 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  SGARLATA MARIA 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-05-13T09:28:37+0200
	SGARLATA MARIA




